
Amministrazione Provinciale

dell'Aquila
Settore Viabilità 

Protocollo indicato a margine

Ordinanza N.    71    del    13  /  10  /202  3     

Oggetto: istituzione lungo la corsia di dx (direzione Aremogna) della S.R. 437 “Dell'Aremogna”, del

doppio senso di marcia e contestuale istituzione del divieto di sosta tra il Km 01+430 e il km 01+900

(Vallone San Rocco) a partire dal giorno Venerdì 13 Ottobre 2023 fino alla realizzazione degli

interventi di ripristino.

I L D I R I G E N T E 

PREMESSO CHE:

• nel tratto urbano a doppia carreggiata della la S.R. 437 “Dell'Aremogna” (località Vallone San

Rocco), compreso tra il Km 01+430 ed il km 01+900, ricadente nell'ambito del territorio del

Comune di Roccaraso (AQ), è stato segnalato, sia dal personale di strada provinciale che dai

funzionari/dipendenti del Comune di Roccaraso, lo stato di grave degrado/disgregazione del

solettone di copertura del tombino che attraversa “Vallone San Rocco) in corrispondenza del tratto

stradale che collega a monte le due carreggiate della stessa strada di competenza provinciale (Km

1+900 circa in prossimità all’altezza del bivio per l’Aremogna); 

• da sopralluoghi effettuati dai tecnici dell’Area 2 del Settore Viabilità della Provincia dell’Aquila è

stato possibile verificare l’avanzato stato di degrado dello steso solettone (mancanza quasi totale del

copriferro nella parte inferiore, presenza di armatura fortemente ossidata e priva di tensione e

calcestruzzo completamente degradato);

CONSIDERATO CHE:

� le condizioni del solettone sono tali da non consentire il transito veicolare in condizioni di

sicurezza;

� pertanto, a tutela della pubblica incolumità, è necessario interdire il traffico veicolare su tale

manufatto, con conseguente chiusura del collegamento tra le due carreggiate, attutente percorribili a

ad unico senso di marcia);

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - ℡ 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
02

44
66

-1
3/

10
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
01

4-
00

27



Amministrazione Provinciale

dell'Aquila
Settore Viabilità 

RAVVISATA la necessità: 

• di interdire il transito veicolare e pedonale sul tratto stradale della della S.R. 437

“Dell'Aremogna” in prossimità del tombino di attraversamento del “Vallone San Rocco” che

collega a monte le due carreggiate della stessa strada di competenza provinciale (Km 01+900 circa ,

in prossimità del bivio per l’Aremogna), fino alla realizzazione degli interventi di ripristino e messa

in sicurezza dello stesso tratto di strada che collega  le due carreggiate;

• di istituire, lungo la corsia di dx (direzione Aremogna) della S.R. 437 “Dell'Aremogna”, del

doppio senso di marcia e il contestuale divieto di sosta tra il Km 01+430 e il km 01+900, fino alla

realizzazione dei suddetti  interventi di ripristino;

VISTO 

� il D.Lvo. 30/04/21992 Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione D.P.R.

16/12/1992 n. 495; 

� e in particolare gli artt. 5, 6 e 7 del D.L.vo n.285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada) e

successive modificazioni ed integrazioni;

O R D I N A 

a partire dal giorno Venerdì 13 Ottobre 2023 e fino alla realizzazione degli interventi di ripristino,

• l’interdizione al traffico veicolare e pedonale sul tratto stradale della della S.R. 437

“Dell'Aremogna” in prossimità del tombino di attraversamento del “Vallone San Rocco” che

collega a monte le due carreggiate della stessa strada di competenza provinciale (Km 01+900 circa ,

in prossimità del bivio per l’Aremogna);

• l’istituzione, lungo la corsia di dx (direzione Aremogna) della S.R. 437 “Dell'Aremogna” , del

doppio senso di marcia e del contestuale divieto di sosta tra il Km 01+430 e il km 01+900 (località

Vallone San Rocco). 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - ℡ 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.



Amministrazione Provinciale

dell'Aquila
Settore Viabilità 

Il personale della provincia dell'Aquila, responsabile dell’autorimessa di Roccaraso e Pietransieri, è

incaricato dell'apposizione e mantenimento della regolamentare segnaletica in corrispondenza degli

sbarramenti, lungo il tratto di strada e in avvicinamento allo stesso. 

Si da atto che le sopra menzionate limitazioni avranno effetto sino ad eliminazione del pericolo.

D I S P O N E   I N O L T R E

� Che sia fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare, e fare osservare, il presente provvedimento;

� Che la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito della Provincia

dell’Aquila, oltre che nella sezione “Amministrazione trasparente”, ed inviata in copia agli Enti

interessati per le rispettive competenze.

A V V E R T E 

� Che la presente ordinanza, diverrà esecutiva, al momento della pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

� Che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è ammesso:

✔  ricorso al TAR Abruzzo entro 60 giorni; 

✔ ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 comma3

del D.Lgs. n. 285/92; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

                                                                                    

IL DIRIGENTE

(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - ℡ 0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


